JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE JANEIRO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

EXTRATO DE EDITAL PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022.

O Prefeito Municipal de Vista Alegre- RS, no uso de suas atribuições legais, visando a
contratação de pessoal, para cargos/funções públicas, por prazo determinado, TORNA
PÚBLICO, edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022. As inscrições estarão
abertas do dia 15/02/2022 a 25/02/2022, na Prefeitura Municipal, no horário compre-
endido entre 08h00min às 11h00min e 13h30mim às 16h30min. O edital encontra-se
disponível no Mural da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Vista Ale-
gre-RS, 26 de janeiro de 2022.

Zairo Riboli  - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO   2021-BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE   2021
LRF  - ART. 48 - ANEXO XVII

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal
AMARILDO ANTONIO GRASSI - CONTADOR

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
janeiro a dezembro   2021-bimestre novembro e dezembro de   2021
LRF  - Art. 48 - Anexo XVII
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre
Previsâo Inicial da receita 2.846.500,00               17.079.000,00
Previsâo Atualizada da Receita 2.846.500,00               17.079.000,00
Receitas Realizadas 4.226.053,84               20.696.636,82
Deficit Orçamentário
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre
Dotações Iniciais 2.846.500,00               17.079.000,00
Dotações Atualizadas 3.692.046,67               22.152.280,00
Despesas Empenhadas 3.805.936,79               17.830.443,71
Despesas Liquidadas 4.103.770,27               17.830.443,71
Superávit Orçamentário 122.283,57                 2.866.193,11

RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre
Receitas Previdenciárias 579.536,23                 1.746.784,27
Despesas Previdenciárias  Liquidadas 205.606,10                 853.568,00
Resultado Previdenciário 373.930,13                 893.216,27
SUPERAVIT FINAN LIVRE 1.809.672,63
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre (stn)
Resultado Nominal -                        2.777.842,03
Resultado Primário despesa liquidada SEM RPPS 111.500,00           2.960.244,56
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o  Bimestre Saldo a Pagar
Poder   Executivo   -                       -                        -                              -
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 16.086.403,37      25%
Transferência FUNDEB e aplicação financeira 2.142.162,36
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 4.097.080,29        25% 25,47%
Mínimo de 70% do FUNDEB Remun.Professores 1.535.637,71        70% 71,69%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo
Receita de Capital com Alienação Bens 13.353,90                   3,90
Aplicação Recursos de alienação bens 13.350,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferencias 16.086.403,37      2.750.452,78        15% 17,02%

LUIZ CARLOS BENEDETTE AMARILDO ANTONIO GRASSI
Prefeito Municipal                                                     CONTADOR

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DOS LIMITES -RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2021

      L. R. F., ARTIGO 48 – ANEXO VII

O Poder Executivo de Novo Tiradentes, comunica que o  Relatório de Gestão Fiscal referente ao segundo  semestre de 2021 , encon-
tram-se afixados no quadro mural Prefeitura Municipal , Rua Lúcio Cavalli , 246, no horário expediente,  foram disponibilizados no site
novotiradentesrs.com.br, a contar do dia 26/01/2022  e  publicados Jornal o Alto Uruguai no dia 26/01/2022.

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal
AMARILDO ANTONIO GRASSI - CONTADOR

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES -RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 2º Semestre de 2021

PODER EXECUTIVO NOVO TIRADENTES

       L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII
DESPESAS COM PESSOAL VALOR

R$
% SOBRE A RCL

Receita Corrente Liquida 17.695.583,51
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins de apuração do
Limite TPD

7.225.550,41 40,83 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 8.600.053,59   48,60%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 9.077.834,35

              51,30%

Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 9.555.615,10            54%

DÍVIDA VALOR R$ % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Bruta
Dívida Consolidada Líquida
Limite Alerta LRF inciso III, do § 1º do art 59

628.247,73
2.777.842,03

19.111.230,20

3,56%
15,70%

108%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 21.234.700,22 120 %

GARANTIA DE VALORES VALOR R$ % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,00 0,00
Limite emissão alerta LRF , inciso III do § 1º art 59
Limite ampliado Senado Federal nº 43/2001 art 9º

5.096.328,60
5.662.586,73

28,80%
32%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 628.247,73 3,56%
Limite emissão de alerta
Limite legal resolução senado federal nº 43/2001
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

2.548.164,30
2.831.293,37

0,00

14,40%
16%
0,00

Limite emissão de alerta –ARO  1.114.821,77 6,30
Limite Definido Senado Federal para Operações de Crédito por
Antecipação da Receita

1.238.690,85 7%

 Restos a Pagar exercício   Processados pagos

0,00
0,00

O Poder Executivo de Novo Tiradentes, comunica que o  Relatório de Gestão Fiscal referente ao
segundo  semestre de 2021 , encontram-se afixados no quadro mural Prefeitura Municipal , Rua
Lúcio Cavalli , 246, no horário expediente,  foram disponibilizados no site novotiradentesrs.com.br,
a contar do dia 26/01/2022  e  publicados Jornal o Alto Uruguai no dia 26/01/2022.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

Amarildo Antonio Grassi
 Contador CRC 061329-0

CÂMARA DE NOVO TIRADENTES/RS

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2021
PODER LEGISLATIVO  NOVO TIRADENTES

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório Gestão Fiscal encontra
-se afixado no quadro mural Prédio Câmara Municipal de Vereadores , Rua José Bortolini ,
no horário expediente, a contar do dia 26/01/2022 e publicado no Jornal o Alto Uruguai em
26/01/2022 e internet no  site novotiradentesrs.com.br.

FLAVIO LOPES - Presidente Legislativo Novo Tiradentes
Amarildo Antonio Grassi - Contador

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$
% SOBRE

A RCL

Receita Corrente Liquida 17.695.583,51

Total da Despesa Liquida com Pessoal
para fins de apuração do Limite TPD

477.409,88 2,70 %

Limite alerta LRF inciso II,
do § 1º do art 59

955.561,51 5,40%

Limite Prudencial
§ Único, Art. 22 da LRF)

1.008.648,27 5,70%

Limite Máximo
Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF)

1.061.735,02 6%

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Tomada de Preços nº 03/2022: Abertura:  11/02/2022, às 9h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Pneus Novos para Secretaria
Municipal de Obras e Viação. Informações na Prefeitura, no site www.planalto.rs.gov.br, Portal da Transparência ou licitacaoplanalto@
gmail.com Planalto, RS, 24/01/2022. Amarildo Caminski, Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 04/2022. Tipo: Menor preço por item, Objeto: Contratação de Servi-
ços Especializados na área de Psicologia, Fonoaudiologia e Práticas Integrativas e Com-
plementares para atuar na Unidade Básica de Saúde do Município. Abertura: 03/02/2022
às 08h00min. Informações e cópias do edital na Av. do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio
Bonito/RS, pelo fone (055)37981155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito - RS, 24 de janeiro de 2022.
Paulo Duarte  - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 8/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 9 de
Fevereiro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/SRP
nº 8/2022, o qual visa registro de preço para futura aquisição de materiais pedagógicos
destinados as Escolas Municipais e Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.frede-
ricowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 25 de Janeiro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 07/2022.

Objeto: Sistema de Ensino Aprende Brasil. Contratante: Município de Boa Vista das Missões / RS.
Contratada: Editora Aprende Brasil Ltda.
Valor: R$ 44.446,56(quarenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis  reais com
cinquenta e seis centavos).
Período de vigência: com início em 24/01/2022 e término em 31/12/2022.
Fundamento legal: art. 25, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista das Missões RS, 24 de Janeiro de 2022.
PAULO DORIVAL FRANCO DA ROSA Prefeito Municipal em exercício